http://www.zjedu.gov.cn/news/24725.html
中共浙江省委教育工委办公室 浙江省教育厅办公室关于建立
教育行政部门和学校领导干部进课堂进学生公寓制度的通知
浙教工委办〔2013〕13号
各市、县（市、区）教育局，各高等学校：
    为密切与群众的联系，决定在全省教育系统建立各级教育行政部门、各级各类学校领导干部进课堂、进学生公寓制度（以下简称“双进”制度），通过深入学生学习和生活，认真听取师生意见，进一步改进工作作风，共同推进全省教育改革发展。现将有关事项通知如下：
一、充分认识建立“双进”制度的重要意义
课堂是学校开展教育教学活动的主要场所，课堂教学是落实教学中心地位、推进课程改革的第一线。公寓是学生生活学习的重要场所，公寓服务和管理是学校育人工作的重要内容。开展“双进”工作，有助于落实教学中心地位，有助于突出学生主体地位，引导教育行政部门和各级各类学校把关注点聚集到立德树人上来，通过发现问题、研究问题、解决问题，改善学校育人条件和环境，帮助每一位学生健康快乐成长。
教育行政部门和各级各类学校领导干部要更多地坐进教室、走进学生公寓，带头听师生上课，主动同学生谈心，消除与师生的距离感，准确掌握教学、生活一线实际情况，有的放矢、科学指导，推动提高教育质量和育人水平。
二、结合实际，深入开展“双进”工作
（一）教育行政部门领导干部要将进课堂听课作为下基层、进学校的一项必要内容纳入年度工作计划，平时到学校参加公务活动，只要时间和条件允许，均应安排进课堂听课。各级各类学校要根据实际，明确领导干部每学年进课堂听课、评课的次数要求，并逐步形成一套比较完善的听课、评课制度。各级各类学校领导班子成员必须经常深入课堂听课、评课，提倡校领导上讲台上课。
（二）教育行政部门领导干部要将进学生公寓作为下基层、进学校的一项重要内容，平时到学校参加公务活动，应尽可能走进学生公寓，了解学校对公寓服务和管理情况，了解学生的生活学习实际，督促学校落实公寓服务和管理要求。要在落实各级各类学校干部教师联系学生寝室制度的基础上，鼓励学校领导干部定期走进寝室，提倡包干联系1―2幢学生公寓楼。要经常查看公寓卫生环境是否整洁、文化氛围是否浓郁、服务体系是否健全、管理职责是否明晰，充分发挥学生在公寓生活中的主体作用，帮助学生提升自我教育、自我管理、自我服务的能力，关注学生的思想动态，发现并解决倾向性和苗头性问题，引导学生牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，巩固文明寝室建设成果。
（三）教育行政部门和各级各类学校领导干部要将进课堂、进学生公寓作为深入基层一线的重要内容、了解师生情况的重要渠道，尤其是要注重解决师生在工作、学习、生活中遇到的实际困难。要认真听取学校、师生群众对教育教学管理、工作作风方面的意见和建议，加强政策宣传和解释沟通工作，对存在的问题要尽快予以整改。
三、加强保障，确保“双进”工作取得实效
（一）教育行政部门和各级各类学校要将“双进”作为一项制度性工作，纳入全局统筹谋划，确保活动有要求、有计划、有组织，长期不懈深入开展起来。单位主要负责人要切实发挥示范带头作用，层层抓好落实，确保抓出实效。
（二）要将“双进”工作与推进“素质教育”、文明寝室建设、思想品德教育等工作有机结合，与开学检查、调查研究等活动相结合，使其深入、扎实，不流于形式。
（三）教育行政部门推进“双进”工作，要认真贯彻中央“八项规定”、省委“28条办法”、“六项禁令”和委厅“24条规定”，严格遵守“严纪律、正作风、作表率”的各项要求，切实注意减轻基层学校的负担。

中共浙江省委教育工委办公室  浙江省教育厅办公室
[bookmark: _GoBack]                          2013年10月25日